



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Dziecka
Marek Michalak

Warszawa, 13 września 2016 roku

ZSS.422.35.2016.EK

Pan
Konstanty Radziwiłł
Minister Zdrowia

w nawiązaniu do odpowiedzi na wystąpienie w sprawie ochrony dzieci przed zakażeniem wirusem HIV, informuję, że Rzecznik Praw Dziecka jest świadomy możliwości wykonania przez kobiety ciężarne dwukrotnego badania w kierunku HIV, wynikającej z przepisów rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 20 września 2012 r. *w sprawie standardów postępowania medycznego przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych z zakresu opieki okołoporodowej sprawowanej nad kobietą w okresie fizjologicznej ciąży, fizjologicznego porodu, położu oraz opieki nad noworodkiem do nowoczesnego.* Należy przypomnieć, że powyżej wskazane przepisy zostały wprowadzone na skutek sygnalizacji problemu przez Rzecznika Praw Dziecka, dokonanej w wystąpieniu generalnym do Ministra Zdrowia z 24 listopada 2008 roku.

Niewątpliwie wprowadzenie powyższego badania do standardów opieki nad kobietą w ciąży wskazuje na jego ważną rolę, dlatego należy urealnić praktykę w zakresie jego wykonania.

Jedynie 30% położników zleca kobietom ciężarnym badanie w kierunku HIV, co w ocenie Rzecznika Praw Dziecka jest wysoce niepokojące i wskazuje na konieczność pogłębionej analizy przyczyn nierealizowania wprowadzonych standardów. Uzasadnienie, że lekarze nie proponują kobietom ciężarnym badań w kierunku HIV z powodu „niechęci”, nie stanowi wyjaśnienia przyczyn zjawiska tak niskiej wykonalności badań.



Jeżeli przyczyną niechęci lekarzy, na którą wskazuje Pan Minister jest niedocenianie wagi badania, może wskazywać to na brak należytej troski o zdrowie nienarodzonego dziecka i jego matki.

Innym ważnym zagadnieniem jest efektywność nadzoru specjalistycznego nad postępowaniem lekarzy prowadzących opiekę nad ciężarnymi, w tym metody motywowania ich do proponowania kobietom ww. badania i monitorowania skali jego wykonania. Na powyższą kwestię nie uzyskałem odpowiedzi Pana Ministra.

Mając na względzie dobro dzieci i konieczność zapewnienia im bezpieczeństwa zdrowotnego, powołując się na upoważnienie Rzecznika Praw Dziecka do podejmowania działań w interesie dzieci określone przepisami art. 3 ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka (Dz. U. z 2015 r., poz. 2086 z późn. zm.) ponownie zwracam się do Pana Ministra o informacje w powyższej sprawie.

z wyrazami szacunku
Marek Jurek